
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
Az egységes középiskolákról.

A múlt hét folyamán érdekes nyilatkoza­
tokul hallottunk arról a főfonlosságu oktatás­
ügyi kérdésről, melyet czikküiik cziméül Írva, 
ime, mi is időszerűnek véljük a nyilvánosság 
terén fejtegetés, tárgyává lenni.

Az egyik különösen említésre méltó nyi­
latkozó Be rz evez y Albert államtitkár, tehát 
a közoktatásügyi miniszter úr alteregója, — a 
másik Gyertyánffy István a in. királyi 
állami főelemi és polgári iskolák tanitó-képző 
intézetének, rövidebben a budai pedagogiumnak 
igazgatója; amaz a középiskolai tanáregyesület, 
emez pedig a felső nép- és polgári iskolai orsz. 
egyesület Budapesten ülésező közgyűlésén szólott.

Az államtitkár úr az egységes közép­
iskolát mint a reformeszmék egyik je- 
geczesedési alakját emlité: .Ezen iskola észméjét 
— úgymond —"előtérbe állította s szükséges­
ségének érzetét megértette az évről-évre meg­
erősödő tapasztalás, hogy daczára mindamaz 
intézkedéseknek, melyek a reáliskoláknak a gim­
náziumokkal való egyenjogositása tekintetében 
nálunk az utóbbi időben történtek, a reálisko­
lák csekély számuk daezára még mindig arány­
lag népidének, s másrészt a túlságos számmal 
a gimnáziumokba tóduló ifjúság nagy része a 
gimnáziumot vagy el nem végzi, vagy ha el­
végzi, ezáltal aztán oly pályára tolatik, amelyen 
csak a czéltévesztett exisztencziák számát sza­
porítja. önként merül fel igy a kérdés: vájjon 
nem volua-e ezélazerűbb az ifjak. Által addig, 
arnig a választandó életpálya iránti hajlamaik 
már mégis némileg nyilatkozhatnak, tehát kö­
rülbelül 14—16-ik életévükig. ..köJtös-Utuul-- 

-mán/ókat végeztetni, s csak ezen a ponton 
gondoskodni arról, hogy minden középiskolában 
módjukban álljon az ifjaknak szabad választá­
suk szerint humanisztikus vagy realisztikus 
irányban képezni magukat tovább*.

Az államtitkár ur a kérdést csak érinteni 
akarván, nem nyilatkozott arról, vájjon az egy­
séges középiskolát minden vonalon szándékoz­
nak-e majdan megalkotni, s hogy például h o v á 
soroltatik a mostani polgári iskola, 
melybe ép úgy miként a gimnázium vagya 
reáliskolába, rendszerint csak az elemi 
4-ik osztályból Vétetvén fel az ifjak, eszerint 
nem elemi, de középiskolának tekin­
tendő; és pedig — hozzátehetjük még — 
hogy a polg. iskola ép úgy mint a gimnázium 
nem szakiskola. Súlyt fektetünk ezen jel­
legre, hogy a következtetéseket abból levon- 
hnssn’;: előbb azonban még el kell mondanunk, 
mint nyilatkozott idevágólag a másik kapaczi- 
tás: Gyertyánffy István.

ö a miniszter urnák a görögnyelvi vita 
alkalmával mondott szavaiból akar bizonyítékot 
nyújtani abbéli saját állítására, hogy: „A pol­
gári iskola nem volt, hanem lesz!* S 
elismerjük, hogy joggal hivatkozik a miniszterre, 
ki az említett alkalommal ezeket monda: „És 
ha (az egységes) középiskola mellett figyelem­
mel vagyunk a polgári iskoláknak minél na­
gyobb számmal való létesítésén.-, ha ekkép a 
középiskolákba nem való elemet a 
polgári iskolákba tereljük: akkor meg­
lesz ezen középiskolában az egységes középis­
kola mindazok számára, akik fensőbb tudomá­
nyos kiképczle.tést kívánnak szerezni; de meg 
lesz ezenkívül a polgári iskola is. melyben a 
praktikus élethez mcgkivánlató minden ismere­
tet el lehel sajátítani*.

Ha a miniszter úr eme kétségkívül jó szán­
dékú, de szerintünk czélléveszlő eszméje meg­
valósultul; ha a polgári iskolák n’ciii vonatná­
nak be a.z egységes középiskolák reform-alko­
tásaiba, de mai, vagy bár némileg tökéletesí­
tett alakjukban fenntartatnának és szaporillat- 
nának: akkor helyes talán GyertyánfTy úrnak 
a miniszteri kijelentésre alapított azon mondása, 

hogy „a polgári iskola alapeszméje hova 
tovább mind jobtatn kidomborul, — s a polgári 
iskola faj beli különbségei liatározollabban 
ki fognak válni;* — de emellett csak önáltatás 
azt hinnie, hogy a miniszter ur által igy con- 
tcmplált, s Gyertyánffy ur szerint czéljaiban és 
eszközeiben a középiskolától különvált, a maga 
lábán s a maga utjain járni akaró polgári is­
kola a tudományos irányú k ö z é p i s k o- 
lával egyenlő rangú kulturális té­
nyezőnek ismerheti magát*.

Ez csalódás.
Szerény véleményem szerint, ha általánosan 

üdvös reformot akarunk elérni, akkor a szak­
iskolák 'kivételével.* a többi összes 
középiskolát: t e h á t a gimnáziumot, 
a reál és a polgári iskolát is, lega­
lább a 4 alsó osztálybaji teljesen 
egységesíteni kell. Az 5-ik és G-ik osz­
tály végett pedig külön polgári iskolákra akkor 
többé nem tenne szükség, aminthogy ezen osz­
tályok jórészt fölöslegesek ma is ott, hol pol­
gári iskolák a törvény rendelkezése folytán lé­
tesültek, mert a 4 alsó osztályt még eléggé, 
de az 5- és 6-ikal már sokkal kisebb arányban 
frequentálják, semmint a középiskolák hasonló 
osztályait, jeléül annak, hogy mint surrogá- 
tum megjárja ez az iskola oly kis váro­
sokban, hol középiskolák z nincsenek. A 4-dik 
osztályt végzett polg. isk;tanulók-ugyanis vagy 
a gimnáziumokba mennek át, mennyiben l. i. 
rendkívüli tantárgyként a latint tanulták, avagy 
átmennek a gazdasági, a kereskedelmi, a közép­
ipar- a tanítóképző s egyéb szakiskolákba; — 
iparos-műhelybe azonban ,ez iskola- tanulóinak 
talán l’.-á sem !<■[>.

Hogy micsoda fontos érdekek állhatják te­
hát annak útját, miszerint egy csapással a pol­
gári iskolákat is az egységes közép iskola ke­
retébe vonjuk I Azt én, úgy lehel nagyon is 
laikus elmémmel kitalálni képes nem vagyok, 
a szakértők azonban kétségkívül sok plausibilis 
okot hozhatnak fel erre nézve, de hogy azon 
okok a mindent egyszerűsítő gyakor­
lati élet szempontjából megczáfolhatlanok 
tennének? nagy kérdés.

A kormány pedig még a jó közigazgatás 
szempontjából is ráterhelne a középiskolák áta- 
lánositási rendszerére.

Vegyük a dolgot gyakorlatilag. Számos ha­
zánkban az oly törvényhatósági székhely, 
ahol középiskola nem létezik, s ilyen — egyes 
jótévő férfiak vagy erkölcsi testületek inunifi- 
eencziája nélkül s a kormány eddigi közökül-, 
lásügyi politikája mellett, létre sem jöhet; de 
van olt polgári iskola; ilyen város például Za­
laegerszeg, ilyen B.-Gyannat és még igen sok. 
s e városokban, a törvényhatóságon kívül: a 
kir. törvényszék, kir. járásbíróság, kir. pénz- 
ügyig'azgatótág, sőt löbbhelytt ügyvédi kamara 
székhelye is van.

Már most sa ily városokban nagyszámmal 
lakó hivatalnoki s egyéb honorátior családok 
annyi móddal nem bírván, hogy fiaikat csak a 
legközelebbi szomszéd középiskolás helyre is 
tanulás végett járathatnák: beadják tehát őket 
a kézügyben lévő helybeli , polgári iskolába, 
hogy legalább még négy éven át* otthon tanít­
tathassák kisebb költséggel; azután már az 5-ik 
és következő osztályok végzése végeit mégis 
csak kénytelenek, sokszor a legnagyobb áldo­
zattal. sőt adóságbaverés melleit idegen váro­
sokba adni gyermekeiket; — mert azt már csak 
séminiféle kormánypolitika nem tilthatja meg. 
hogy a honorátior családok ligyermekeik hu­
manisztikus neveltatéséliez nagyon •iff respek-' 
tálandó igényt pe formáljanak, s.ez igényüket 
mindenkép érvényesíteni is ne törekedjenek.

Tekintve, hogy a községi polgári iskolák 
a vagyontalanabb városokban nagyrészt amúgy 
is államilag segélyeztetnek: nem volna tehát, 
véleményünk szerint nehéz elérni azt, hogy a 

Kormány elvül kimondja és keresztül is vigye, 
hogy a törvény hatósági székhelyeken 
középiskolák haliár csak 4, vagy 6 osztó 
lyuak is, de okvetlenül létesítendők; mert 
ezekből a növendékek átléphetnek aztán a szak 
vagy más intézetekbe.

Hogy ennek könnyebb elérhetése végeit 
bármely város megfosztassék az ily már bírt 
intézetétől, azt mi, a szerzett jogok föltétien 
tisztelői nem kívánjuk és nem is ajánljuk; egyes 
esetek ugyan mintegy önként fognak kínál­
kozni a kormánynak.

A megszaporiloll középiskolákra szükség- 
lendő költségtöbbletet a törvényhozás bizonyára 
ezer tyűmmel fogja évenként megszavazni, s 
az intelligens, de vagyontalan osztálybeliek ré­
szére. valamint a haladottabb polgári etemre 
nézve is valódi áldás lenne az ily ha­
tározott k ö z o k t a t á s ü g y i kormány­
politika.

óvakodjunk tehát az ujabbi félmunkától, 
a helyett egy bútor lépéssel változtassuk át a 
jmlgári iskolákat szintén középiskolákká és ter­
jesszük ki ezek számát; de egyszersmind ok- 
kal-móddal nyissunk utat a polgári iskola ta­
nítóinak a középiskolákba, annálisinkább, mert 
az egységesítési reform a gimnáziumok alsóbb 
osztályait amúgy is reálisabb irányúvá fogja 
változtatni. A jeles minősítésű tanítók tehát, 
legalább átmenetileg igen jól lesznek alkal­
mazhatók.

Berzeviczy A. államtitkár úr előlérintett 
beszédében jól mondá a középiskolák reformját 
illetőleg, hogy: „az előkészítés munkájának 
fuiynia kell,' nemcsak a” szaktestületekben, a 
sajtóban, de a közvélemény nyilvánulásának 
minden terén. Nem szabad idegessé lennünk, 
ha eközben egyesek talán több jóakarat, mint 
szakértelemmel szólnak hozzá a kérdéshez, mert 
szem előtt kell tartanunk, hogy a közönség­
nek, mely a középiskolai tanrend­
szer előnyös vagy hátrányos követ­
kezményeit legjobban érzi, utóvégre 
is nagy oka és joga van annak eset­
leg megváltoztatására nézve hang­
ját hallatni s annak jóindulatú meg- 
hallga11atását kívánni*.

line tehát én is — aki nem vagyok ugyan 
ex propesso tanférfiú, de közigazgatási állá­
somból kifolyólag, évek óta sokat foglalkozom 
és gondolkozom tanügyi politikánkról. — ké­
rem szavam jóindulatú meghallgattatásáL

Végűi örömmel jegyzem meg, hogy czik- 
kem javát megírtam már, midőn kezembe akadt 
a „Nemzet* ez évi 182-ik száma, melyben, 
— és pedig hihetőleg egy szakférfiúnak vezér- 
czikkbe foglalt nyilatkozatai állal egészen meg­
erősítve látom abbéli javaslatom czélszerű — 
és szükségességéi, hogy: „főleg polgári is­
koláink azok, melyeket középisko­
láinkkal együtt_kell rendeznünk*.

Reményi Károly.

A .toisses i: TiUkf-ask erőlködései valóban mu­
latságosak, legutóbb már egy 1785-ben német nyelven 
Sziléziában megjelent földleírás adatát idézi arra nézve, 
hogy ez .szintén azt bizonyítja, hogy 
Nógrávár megye gyűlései 105 év előtt 
is Losonczon tartatlak*. Tisztelt kollega úr, 
nem ily forrásokkal, de a vármegye hiteles jegyzőkönyvei 
s egyéb okmányaival kell az efféle állításokat bizonyí­
tani ; amint azt lapunk cselekedte mindjárt vitánk, kez­
detén, beigazolván, hogy még a háborús idők alatt is, 
midőn B.-Gyannat török kézben, vagy ostrom alatt 
állott, csak igen kivételes esetekben tartotta a vármegye 
akkori közönsége magiszlratuális gyűléseit Losoncion. 

.Kérdi továbbá a „L. ár V,*, hogy miért neveztük mi 
az ő abbeli prpporcziöját, hogy- székheiyügyünkten 

'döntsön választott bíróság, — abszurd eszmé­
nek? Szívesen felelünk e kérdésre, mihelyt losonczi úr 
csak némileg is kimutatja, hogy e kérdést, — akár 
jobbra, akár balra eldöníhetné valamely választott bí­
róság? Csak mondja el aztán axl is, hogy kikből ala­
kuljon e választott bíróság ? Hadd mulaannk.

Balassa-Gyarmat, 1890. julius 13. 28. szám. XVIII-ik évfolyam.
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A losonczi áll. főgymnasium t. tanári
karának.

'A L. ét V. Júlia* G-án megjelent 27-ik számában 
Grertis Miksa űr, éli. főgymn. igazgató a tanári kar 
megbízásából a tanári kar múlt junius hó 14-én tartott 
tanyácskozmányáról szóló jegyzőkön;vét tett közzé, mely' 
ben bírálat alá vétetvén a b.-gvarniati Madách-emlék- 
űgyi bizottságnak a pálya dijak oda-itélése tárgyában 
követett eljárása, erős gáncs és gvanusilások kapcsán 
a tanári kar részéről határozat alakjában kérés mléz- 
letik az omlékügyi bizottsághoz, mely szerint a .jövő 
évtől kezdve a verseny dijukból a losonczi áll. főgym- 
násiumra eső összeget a bizottság közvetlenül a tanári 
kar rendelkezésére bocsássa; a tanári kar aztán saját 
hatáskörében kihifletné a pályatételcket, megbírálná a 
beérkezett dolgokat és oda-itélné a dijakat; mely tanár­
testület! kérést — igy végződik a határozat, — ha u 
bizottság bármi okból elfogadni hajlandó nem lenne, 
akkor a tanári kar lemond arról, hogy jövőre relleclál- 
jon a pályázatokra.*

Hogy megszegte-e a bizottság — miként a tanári 
kar a jkvben állítja, — az önmaga által alkotott pá­
lyázati szabályokat, s hogy az illető főgymnásíuui irá­
nyában lenéző és kicsiuylő lehetetl-e a köreteti eljárás, 
régül, hogy az ismertetett határozati javaslatot (vagy 
kérést) elfogadja-e. vagy *«u a Madách ügyi bizottság? 
arra — azt hisszük — a bizottság is meg fogja udni 
a kellő választ.

Legyen szabad azonban a főgymiiasium t. tanári 
karának érett megfontolás után hozott határo­
zatára nekünk is szerény észrevételeinket megtenni. Mi 
is megtehettük volna, hogy a Madách-einlékűgyi bizott­
ságnak junius hó Ifi-ki üléséről-fel vett jegyzőkönyvét
— laptöltelékül— egész terjedelmében felvegyük; di­
nem lévén lapunk kizárólag irodalmi és tanügyi szak­
lap, abból csakis a közönségei érdeklő részt közöltük.
— A főgymnásiuiui tantestület azonban az egész jegy­
zőkönyvet közli. Ez ellen nincs és nemű lenne semmi­
féle kifogásunk, lia ebben a tisztelt tanári kart jóindu­
lat vezérelte volna. A közlés azonban — nem azért 
történt, hogy a t. lanárikar a Madách ügyi bizottság 
fáradságos munkáját kiemelje és méltányolja: liánéin 
azért, hogy a törvenyhatóságilag kiküldött bizottság fölé 
helyezkedve, ennek szabályszerű eljárását illetéktelenül 
bírálat alá vegye, — a bizottság intézkedéseit ignorálja 
és rendelkezési jogot vindikáljon magának olyan dol­
gokban, melyek ölet cgyálaláb.m meg nem illetik.

Meg mondjuk, miért ?
Az alapító bizottság ugyanis a jobbára B.-Gyarmal 

vidékén összegyűjtőit alapítványt átadta a vármegyének 
oly felkéréssel, hogy a vármegye kezelje az alapítványt, 
küldjön ki Madách omlékügyi bizottságot, oly felhatal­
mazással, hogy ez az alapítvány kamatait felében a b.- 
gyannati polgári iskola, felében pedig a losonczi inté­
zetek (főgymnásium és tanitóképezde) növendékei által 
készített irodalmi müvek jutalmazására fordítsa; a mü­
vek felelt — a Madách csatád legidősb tagja közbejöt­
tével — bírálati jogot gyakoroljon. A törvényhatóság, 
az akkor még velünk együtt érző és lelkesülő losoncz- 
vidéki-SBegyebizotl.Mgi tagok deMZtjárulasaval, az stapétú 
bizottság ezen javaslatait 189b. évi május 30-ki közgyű­
lésén közlelkesedés-cl elfogadta, a bizottságot kiküldte, 
s azt a további teendőkkel megbízta. (Az 1888. évi má­
jus 30-kinek, azóta nagyot változott a világ Nógrádban.)

A Madách ügyi bizottság tehát a vármegye állal 
jog és hatáskörrel felruházott irodalmi bizottság,' mely 
a vármegye liatározabil lujtja végre. — Ezen jogból 
kifolyólag az emlékügyi bizottság — a törvényhatóság 
által kimondott határozat alapján — intézkedett az ese­
dékes évi kamatok erejéig a dijak mennyiségének meg­
alapítása, a pálya kérdések elkészítése, kihirdetése — a 
pályaművek beküldése, megbirálása és a jutalmak kiosz­
tás* iránt. Ez a jog tehát a Madách emlékügyi bizott­
ságot illeti meg. — De hát nem jog ez, hanem a fen­
tiekből láthatólag annyi kisebb és nagyobb, de azért 
minden nemes keblű embert lelkesítő teherrel és fárad­
sággal járó munka és kötelesség, hogy azok, akik ezt

TÁR CZ A.
Jupiter bácsi, a villanyos.

«v- ^'Mi mindenféle kutató van!
'Nemrég hallatszott, hogy egy itteni ur a kormá­

nyozható léghajó tökélyesbitésén fáradozott és hogy 
' munkáját állítólag siker koronázta volna (?!). Egy má­

sik illeni ur találmányából alighanem megvagyonosodík, 
csak ki ne fogjanak rajta a szellemes francziák.

r Még olyan ember H akad,- de nem nálunk — kü- 
'■ lönben nem tudhatni — ki az újkor alchimismusában 

szenved : per petuum mobilét akar felfedezni. Ebből — 
azt mondják a természettudósok — semmi sem lehet. 
De ki tudja, nem lesz-e közvetett haszna a világnak az 
örök mozgony kísérletezésből.

Nem üdvös a helyhez kötöttség. Kövessenek a 
felvidék egyik kis városába. Olt lakott Dión bácsi, ki­
nek többféleképen hangzott neve. Némelyek Jupiter bácsi, 
a villanyosnak hitták és valószínűleg csak azért, mert 
a Jupiter bolygót és u villanyt tartó eszményképeinek. 
Tudott ö a Vénásról is —mint a szépségnek égi kife­
jezőjéről — beszélni, de inkább Jupiter volt kedvencre. 
Mintha hitte volna, a mit a középkor csillagászai hittek, 

' hogy Jupiter a halandó emberek sorsának őre. Az ő 
sorsára mostohán ügyeit és agglcgénykép feledé a föld 
hátán. Különben azért sem Ven ovi, sem Jupitert, de még 
Dión bácsit sem, illeti volna kérdőre s-onni, mert aggle- 
génysége nem önszántából keletkezett, az asszonyi túl- 
buzgalom volt oka annak.

Mimiéi inkább érezte Dión bácsi a családias élet 
jósáénak hiányát, annál inkább növekedett Jupiter és a 

elvégzik, (pedig elvégeztek ezt híven ér lelkiismeretesen 
csupa becsületből <*. lelkesedésből) semmi esetre sem 
érdemelnek oly illetlen megjegyzijseket, mint a mi- 
lyeket érett meggondolás után a losonczi fő- 
gymnasium L tanári kara volt szives a .1.. és ha­
sábjain közzétenni.

Általában nem vagyunk tisztában u losonczi fő- 
gymnasium t. tanári karával, hogy hal I. i. ebben a 
dologban mi vezérli őket? - Hiúság, elícn’zcnv, ttidá- 
kosság. s z é k h e 1 y ü g y «-l á z ?

Most ugyanis azt határozta érett megfontolás után, 
hogy hát ő kívánja a gymnasiuini- müveket bírálni és 
a jutalmukat kiadni. — Nagyon rosszul esik magunk­
nak is, hogy oly testületnek, mint egy főgymiiasium 
tantestületének kell lenuie, szemébe kell kimondanunk, 
hogy mennyire gyerekes játékot Az egy tekintélye- ta­
gokból álló bizottsággal ?! A bizottság ugyanis az előző 
évben elhatározta, hogy a müvek előlegei bírálatát a 
losonczi főgymnásiuiui tanún kara, mint megyénkben 
a .legfőbb irodalmi tekintély* végezze. A bizottság meg­
kereste eziránt a főgymnaMumi tanári kart. A tanári kar 
azonltan bizonyosan érett megfontolás után, 
mint ezt a beküldött jegyzőkönyv dokumentálja, azt vá­
laszolta. hogy nem akarja befolyásolni e tekintetben a 
Madách emlúkügyi bizottságot. A tanári karnak ezen 
nem várt illetlen eljárását a bizottság minden tagja egy 
szerűen tudomásul vette ugyan, — de senki sem találta 
egészen érettnek. A b.-gyarmati polgári iskola t. tan- 
testületé készséggel nyújtott ebben a bizottságnak .•<- 
gédkezet.

A bizottság a főgymiiasium t. tauari karmuk eme 
qualilikáihatlau visszautasítása folytán nem tehetett egye­
bet, minthogy a losonczi lőgymnasiumi ifjúság műveit 
maga bírálta meg és pedig Pajor István királyi taná­
csos úr javaslatai alapján. - Nos. és azt hiszi a t. ta­
nári kar, hogy a művek nincsenek jól megbírálva? — 
Mi azt mondjuk, igen. Mert a müvek oly egyénnek adat­
tak ki bírálati-javaslat végett, aki közel 50 év óla fog­
lalkozik nemcsak a magyar, de a franczia, német és lót 
irodalomnál is, aki elismert kl.i-zszikns - műfordító, s 
mindenesetre többel ért ezen dologhoz, mint egy szűk­
körben mozgó gymnasium! tanár. —A bizottság'tagjai 
is, kivéve e sorok Íróját, mint a bizottságnak szinten 
egyik szerény tagját, — nemc.-ak a magas képzettség 
és műveltség, de egyszersmind az irodalom színvonalán 
álló oly férfiakból all, — kik nemcsak a losonczi fő- 
gyuinasiuiu növendékeinek müvetekéit,' de a l. tanári 
kar szellem működését is felülbírálni tudják.

Helyesen és alaposan bírálta meg a bizottság a 
müveket és azok közül a prcparandislákét találta a leg* 
jobbaknak; ezért kivételesen, mivel a rendelkezésre álló 
kamatok megengedték, ezen kel jó müvet nagyobb ju­
talomban rA-"sité, mint a gymuasiumi ifjúságét. Ezzel 
a pályázati szabályok megsértve nincsenek, mert eliez 
a bizottságnak teljes joga van.

Hál az fáj a tanári karnak, hogy a losonczi pre- 
parandisták nagyobb jutalmai kaptak? — Az az alapos 
gyanúnk van ebből, hogy a főgymiiasium t. tanári kara 
vastag vitalitással viseltetik a preparandia I. tanári kara 
irányában. Jellemző, hogy u loson zi főgymiiasium ta­
nári kara a prvparandiával, Madách emlékügyi bizott­
sággal, nregywcl, mindennel "toae* van >veszve!■ Mdyvm 
szellem ez? —• Micsoda péld.iadás ez az ifjúság számára 
— a türvlmességből és felebaráti szerctetliől?

Ami a tanári kar ama depraváló megjegyzéséi 
illeti, hogy a bizottság a dijak kiosztásánál a n i m o- 
z i t a s s a I járt volna cl, ezt egyenesen visszautasítjuk, 
s hivatkozunk minden ott jelen volt tagra, akik kinyi­
latkoztathatják, hogy a bizottságot semmiféle g y a r- 
mati vagy losonczi tekintet nem vezette. Ilyet 
csak a losonczi gymnasiuini tanári kar mondhat, aki 
minden ügyben ott látja Madácli Luczi férjét. — Hivat­
kozhatunk c tekintetben Madách Aladar urra és Kom­
játhy Anselm kir. tanácsos tanfelügyelő úrra, akik pe­
dig inkább Losonczot tisztelik .meg rokunszenvükkcl, 
mint B.-Gyannatot.

Ha a bizottság auimozilússal járt volna el. akkor 
nem rzavazoll volna meg a losonczi müvekre 13, a b.- 
gyannali müvekre jwdig csak 10 drb. aranyat.

villany iránti szenvedelme. Csalhatatlan tanúbizonysága 
ennek a rólok irolt kél mű, melyek nem kellettek na­
gyon nagy feltűnést, akadémiai tagságot sem eredmé­
nyeztek, de fényesen hirdetők, hogy Dión bácsi mélyen 
vajkait a tudományok tömkelegében s hogy tudományos, ■ 
regényes, és eredeti tudott lenni egy személyben.

A mult évtizedben felfedezett Luther, Prosper Henzy, 
Walloon, Hilda, Xantippe bolygódok mintha névtelenül 
szóba volnának hozva művében.

Jupiteren, — úgymond, — fajunkmásának — ha 
létezik — különös lehet szírvilági, kedélyállapola, ér­
telme, vézmérsékleta óv foglalkozása. Elősdédieti, tul-e- 
kicsinek látszó csillagóriá* 4- holdja -és egész fülűidén 
pompázó örök tavasza.

Ha a föld és Jupiter közötti Mars csillagon talál­
koznának földi és Jupiter lakók, aligha tudnák egymá-l 
megértetni. Időszámításuk bábeli zavart keltene, — ló­
vén Jupiteren egy év 12 akkora, mint a mienk, éjjeleik 
és nappalaik 5—5 órányi tartamnak. Olt gyűlne meg 
csak a napi lapok kiadóinak a baja, ál óra blatt nem 
egy hanem 3 számol kellene szerkeszteniük és kiadatok.

Azt meg nem is sejtette Dión bácsi, van-e pho­
nograph, telegraph, — mégis nagyon tetszett neki azon 
föltevés, hogy u villany erős lehel oda főn. No mert 
neki szenvedelme volt a villany is. • •

Eddig, ezentúl lelke egész hevével foglalkozott a 
villannyal és még núlyen alakban, m'dyan ez dórt............

képzeljék, — embert alkotott! az íz csak akart volna 
alkotni a villany segélyével.*

Nem tudom, miből vette a hozzá való anyagot.... 
agyakból-e, mint a .Windenhat<>. . . . papirm ichéból-e 
mini a divat üzérek, avagy húsból és vérből, — de a 
lélekre emlékszem. Voltak Dión bácsinak nagy vílluiy-

Ezekből láthatólag a t. főgymnasiumi tanári kar­
nak nincs j iga vindikálni azt, hogy a g- mnasimpi ifju- 
vág italyamüveire eső összeg. .az emlékügyi - bizottság 
minden egyéb befolyása és minden további beavatko­
zásának mellőzésével, közvetlenül a tanári kar rendel­
kezésére bocsa tassék.

De ezen dijakról lemondani és illetve azokra nem 
reflektálni a tanári karnak iieinis lehet, nem*s szabad: 
még azz-setre setn, ha az emlekügyi bizottság a tanán 
karnak éréit megfontolással hozott elhatározását, egész­
ben mellőzné is. N em leh <• I j*dig azért, mert az 
alapítvány kamatai nem a tanári kart, hanem az ifjú­
ságot ilhiik. Ami tehát valakit nem illet, arról az le sem 
mondhat. Nem szabad azért, mert az ifjúsági jnt.i- 
lom-dijaknak visszautasilasa olyan nyílt euge letten-ég 
lenne a tanári kar részéről a vármegye mandatanusa* 
ként működő bizottság jogosult intézkedése irányában, 
mely fegyelmi utón leendő megtorlást vonna maga után.

Kérünk érettebb dolgokat t-gy fógymnasiumi ta­
nári testülettől.

B.-Gyarmat, július 10.

T. Polgártársak!
Mintegy 14 év.- annak, hogy B. Gyarmat város pol­

gársága. megértvén u kor intő szavat, tömörült és lel- 
kes.Hl.-»sel nirgulkota az önkéntes tűzöltó egyletet.

Már 14 éve elmúlt annak, hogy ezen egyletnek 
úgy fénykorában valamint hanyatlásában máig i- kitar­
tóan > működő lúgja vagyok, s igy legalább alkalmam 
volt l.itni és tapasztalni, miként dőlnek ki faraútaii mel­
lőlem polgártársaim. Ma már soraink egészen megrit­
kultak, de vaijuk'incg csoda-e!? Nem. Miért? azért, mert 
a közönség nagyobb ré-ze nem méltaiiyoita nem támo­
gatta ezen huma 'us intézményi kellően, sőt voltak és 
máig is vannak olyanok, a kik fáradhatiau és űgybuzgó 
tagjait rassz usaratúfag rágalmazlak; éppen ily körül­
mény, éppen ily szállongó hűek következtében a leg­
utóbbi parancsnoksági ülésen kénytelen volt a mai tisz­
tikar lemondását az elnökségnek beadni.

Sajnos, azonban ez igy van; pedig a tűzoltó egy­
let olyan, intézmény mely művelt polgárok közölt lépés­
ről lépésre hódit, azt fényesen beigazolja maga azon 
körülmény is, hogy az országban majd minden város 
polgársága iparkodik azt megalkotni.

Miután magam is azok közé tartozom, a kik a pa­
rancsnoksággal együtt lemondásomat benyújtottam; de 
vissza gondolva a múltra, >-|K-n úgy a jövőre, szivem 
vérzik, hogy ezen szép intézmény ily szánalmas ros-z 
akaratú okoskodá- mellett feloszlo félben van.

Ennél fogva tisztelettel felhívom t. polgártársaimat 
valamint a varos jóakarata közöunégét és itju-ágál, so­
rakozzunk újból és lépjünk tömegesen ezen igazán hu­
mánus egyletbe, tegyük félre az álkos párt-szenvedélyt, 
mely csak gyűlöletei gerjeszt, melynek lángja mittden 
nemest minden szépet összeégel. Ne tekintsük a személyt, 
az egyént a parancsnokban, ne a paranc-mokságban, 
hanem egyedül ezen férfiul, ki terhek.-l vállalt u közjó 
érdekében önzetlenül s a mcbiel .ip^váltaui a^gglyünk. 
támogatásunk nélkül egymagára liagyva erőtlen.

• Szánalmas szóim dóm harcz c nélkül helyzete és 
ha szeretetűnkkel és bizalmunkkal se ajándékozzuk meg, 
bizony akkor saját magunkra vessünk követ, ha egy­
letünk élete csak kinn- v<-t%odés, czéitalan hányatta­
tás lesz.

A hajtogatás magvúl elvetni, a gyűlölet lángját 
szítani nem tisztesség.

* Ez nem méltó hozzánk: ez nem férfias!
Adjunk kezet egymásnak, mi kik ez egylet szép 

jövőjét szivünkön viseljük, lépjünk be tömegesen, támo­
gassuk parancsnokunkat, valamint az egylet vezetőit 
teljes odaadással, mert e nélkül a többség bizalma is 
csak a kitüntetés tövis koronája

Kommerell Gyula.

gépei és telepei, azokból nagy szikrákat csalt ki és erős 
villamáramot. Egy villanyszikra lett volna a megalko­
tott lény lelke. Tana szerint belelőtlc a kisütőkkel s az 
új teremtés azután nyomban kezdett járni, emésztem, 
érzékszerveivel működni s mi több, lelke csak úgy, vagy 
még jobban működött, mint kimerni*, fajunk lelke.

Azt nem kutathattam ki, hogy milyen korú volt 
ama villany báb, mikor megszületett és kételyeim vol­
tak az iránt, járt-e iskolába, tudott-e magának kenyeret 
keresni, vagy tudós alkotója éltet e-e.

Kutattam lankadatlanul, hol lehel és milyen az új 
teremtmény.. Axálaszt egyszer z-sak megkaptam. Rajta 
ért töprengéseim közejiclte Dión bácsi és megadta a 
felvilágusitá-l a kövelkczöképeu: Sokun azzal vádolnák 
engem, hogy beleavatkozom nz Istenség dolgaiba és hogy 
ez által nevetségessé teszem magamat. Nem bánom, 
mondjanak bármit, de abban nincs igazuk, hogy én az 
Istenség dolgaiban kontárkodom. A villany korszakát 
éljük. Azzal akartam működésbe hozni ember ulakű 
lényt, hogy meggyőződjem, mennyiben van igazuk azok­
nak, kik a villanynak túlzottan rendkívüli hatásokat tu­
lajdonítanak.

Dión bácsi innen-nnnan. egy évtizede porlad. Nem 
akartam háborgatni sin csendjét, de cgplom volt javi- 
tólag halni ama Dión bácsiról szóló elfogult nézetre, 
mintha ő istentagado materialista lett vohiar

Nem úgy van.
Dión bácsi jámbor, felfilagosodott enibér volt. 
Nem alkotni, csak kutatni volt czélja. • • 
Jupiter é.« villany voltak ketlveuczei Jupiter bá­

csinak, a villanvosnak.
Itrnga Jóití

NÓGRÁDI lapok.
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Tanügy.
A nógrád megyei tankor, tanítótestület b.-gyar- 

tnati köre (. évijuniu* bó 3O-án B.-Gyarmaton tartotta 
ülését. Felelte sajnos, hogy habár e kör buzgó elnöke 
Wagner István a gondjaira bízott kór felvirágzására 
mindent elkövet, a tagok érdeklődése, — tisztelet — a 
kivételnek, oly csekély, hogy a kór ölesen mintegy 17-en 
vetlek csupán részt. Emiik oka azon körülmények kö­
zött is rejlik, hogy a vizsgák junitu hó végével tartat­
tak meg. Itt megjegyezzük, hogy a sséctónyi izraelita 
iskolában, szigorú ministeri rendelet ilaczára csak aug. 
hó végén fognak vizsgázni, ha csak a kir. tanfelügyelő 
ezen emberkinzó eljárást a nyári hőségben be nem 
szünteti különben az ülés következőkép folyt le. Először 
is dr. Bach József orvos pártoló és Kell Samu zob.ri 
tanító rendes tag elhunyta felett fejezte ki a kór saj­
nálatát, majd előbbi mind valódi ember barát s utóbbi 
mint szorgos testületi tag s Zobor község meginagyn- 
rosilója emlékét jegyzőkönyvileg is megörökité. Az el­
nöki jelentés szerint a tagok száma (X). Ebből az Eötvös 
alap tagja 21. A dalköré 11. A közkönyvtára áll: 135 
műből. Bevétel volt 22 frt 88 kr ugyanennyi a ki.ulas. 
A költségvetés szerint bevétel lesz 133 frt S kr. A be­
érkezett ügyirat szama volt 50, mely mind elintézést 
nyert. A Gönczy féle térkép elbíráltatván e szerint az 
is azon térképek közé tartozik, mely az elemi iskolában 
nem használandó ezért is fel lesz kérve u megyei ta­
nítótestület, hogy egy az elemi iskola inlentióúinak meg­
felelő térkép készíttetése iránt intézkedjék. Az -allvu 
vagy ülve feleljenek-e a tanulók* ezimű vita értekezés 
végeredménye, hogy az allvu való felelés az előnyösebb. 
A vizsga rendszerről Druga József tagtárs állal tirtott 
érdekes értekezés legközelebb közzé lesz teendő. A Peres 
búndor által szerkesztett kitűnő nevélészeti folyó iratot 
a .Nevelést* úgy a tanítók érdekeit leginkább szivén 
viselő .Nép tanodát* a kör tovább is járatni fogja, sót 
elnök meleg ajánlására a körtagjai közül többen is az 
előfizetők közé lépnek. Délután volt a kér. fogház s az 
ubban elhelyezett különféle dolgozó házak megtekintése, 
hol is a szigorú fegyelem, rend és tisztámig, a hasznos 
munkálkodásra való szoktatás a királyi ügyészségnek és 
a kir. felügyelőnek kiváló érdeme. Őszi ülését a kör He- 
rencsénybcn tartamija.

Hirek és Különfélék.
Gr. Degenfeld Lajoi főispánunk Öméltósága, mint ér­

tesülünk, — e hó í t-én érkezik a székvárosba, hol u 
15-ki közigazgatási bizottsági ülés után vizsgálni fogja 
a központi hivatalokat. — Szonlagh Pál ur önmlga 
tegnapelőtt B.-Gyarmaton járt ti kir. közjegyző úrnál sze­
mélyes Ügyei végeit; jövő kedden, a közígazgiitári ülés 
alkalmával is hihetőleg lesz szerencsénk ő cxcjához. — 
G u r b a Gyula u belügyuiinisterium irodai főigazgatója, 
szabadságidejét városunkban tölti.

Hasruti. Kretschmujer Antal, az Ipolysági |>osta- 
túvinlu hivatal kezelő altisztje posla-lávirda segédtisztté 
neveztetett ki és ugyanoda osztatott l>e. — A b.-gyar- 
mati kir. pénzügyígucgutőság : Ktilcr Jenő dillúlan adó­
hivatali gyakomokjelöltet — díjtalan adóhivatali gya­
kornokká nevezte ki.

Hymta. Pongrátz Béla vámos-mikolai gyógyszerész 
eljegyezte Havranek Teréz kisasszonyt, Havranek Antal 
Székesfehérvári tekintélyes polgár leányát.* — Schőn- 
feld Ilona, Schőnfeld Dávid b.-gyarmati gabnakereskedő 
leánya pedig mull csütörtökön kelt egybe Apfelbauin 
Ignácz szintén helybeli lakos bőrkereskédővel.

Jogyii! jzbüiea Folyó hó 15-én lesz húsz eszten­
deje annak, hogy Balassa-Gyarmat város közönsége 
Ticsénszky József urat jegyzőjéül választotta, mely fá­
radságos és felelősség-terhes hivatali a nevezeti férfin 
azóta folyvást úgy n közönség, mint n felsőbb ható­
ság megelégedésére viseli. Az évforduló alkalmából, mint 
értesülünk, a város többi elöljárói házi körben kívánják 
megtisztelni régi buzgó hivatalnoktársukat s kifeje­
zésre juttatni iránti való nagyrabecsülésüket. Készünkről 
is előre gratulálunk a t. főjegyző úrnak.

Xáretáa-etnlák. A ,L. és V.*-ben Gresits Miksa főgym- 
nasimni igazgató úr szózatot' intéz a losonciakhoz, hogy 
emléket állítsanak Kármán Józsefnek, a .Fanny hagyo­
mányai* örökbecsű költői mű szerzőjének. A szép és 
dicséretes eszme megvalósulása jeléül tekinthető, hogy 
c czélra Kovács Zoltán gyinnasiumi VII. osztályú növen­
dék, ki a Madách-pályázaton versenymüvével 3 drb. 
tizfrankos aranydijat nyert, e nyereményét a Kármán- 
ctnlék alapjául ajánlotta fel; uz indítványozó úr pedig 
10 írttal járult ugyanazon czélrc. — Örülünk a felelt, 
hogy a Madách emlékügy megteremti a Kármán em­
lékügyet.

FigyiIaoitoUi s vált ctarexliiiákhoa. A. b -gyarmati 
tagosítást hitelesítés folytán most már a magyar kir. 
földtehennenlesitési pénzalap igazgatóság által tneg- 
ukpittutluk tőkében és kamatokban azon összegek, 
melyeket a divényi seniorális és. a kékkői uradalmak a 
vesztett urbériségekért, — és igy a volt úgynevezett 
cenzuális zscllértelkekért is kárpótlásul az államtól kap­
nak. Minthogy ezen összegekből visszafizetendő mindaz, 
amit a volt cenzualisták 1HVS. után az uraságoknak 
fizetlek, erre nézve a törvényes eljárás szerint a volt 
eensuahslák igényeiket és pedig f. é. augusztus hó Lig 
Írásban tartoznak a kir. törvényszéknél bejelenteni, kü­
lönben azok tárgyaltaim és figyelembe vétetni nem fog­
nak ; ugyanazért a városi elöljáróság lapunk utján is 
figyelmezteti az (illetőket, hogy igényeik bejelentését el 
ne mulaszszák. Erre nézve n’városbiró vagy a jegyző 
a hozzájuk fordulóknak készséggel szolgálnak utbaiga- 
zitással. .*...,

Gyátrklr. Losonci városának egyik kiváló polgára 
dűlt ki a múlt héten jul, 6-ún uz élők sorából. Alk 
György nincs többé! — A munkás ember, a derék pol­
gár, a jó hazai! itt hagyott bennünket örökre.:— Azö 
emléke soká fog élni Losonczon, melynek elöhuladásá-

nál ő is egyik főtényező volt. De kihatott az ő műkö­
dése a mefyére is. Azon időben, rnindőn néhai Pokomy 
Gusztávot polgármesternek 'választották, az ő helyét, a 
megye bizalmából, Alk György foglalta el a közigazga­
tási bizottságban, ingyen áldott emléke, s munkás élete 
például szolgáljon mindnyájunknak. — Súrközy Margit, 
a nemrég elhunyt nyugalm. telekkönyvvezető Sarkózy 
István serdülő leánykája, e hó 10-én e városi kórház­
ban, hová pár hét dőlt súlyos betegM) hozták, elhunyt. 
Könnyű legyen a föld hantjai felett.

A srtiyt flráJ meglehetős lendületet vett e hó el­
sejétől. — A szép Ízléssel iicrcndezctt gyógyhely meg­
telt üdülést kereső közönséggel. A fürdőt a mull be­
tekben gr. Zichy Ferencz önagyméitóságu is megláto­
gatta s kellemesen töltött ott nehány órát. A fürdő 
vendégszobái, mint halljuk, mind elfoglaltuk. még Bud.r- 
l>estrő) is küldött ide paczienseket dr. Kétly főrvos. jeléül 
annak, hogy e fürdő kitűnő gyógyhatásút, barmiként 
rejtegessék is azt éppen maguk az illetők, messze vi­
dékre elhatott.

As arsüs. Esténként s főleg a hét befejeztével vi­
dám danuk hangzanak fel most városunk utczáin; az 
uralásból hazatérő fehércseléd és férfi munkásm’-p zengi 
természetadta népénekeit, és most kétszeres őrömmel, 
mert nemcsak jő idő szolgált a fáradságos munkára és " 
szép az álda.-, de mint gazdáktól halljuk kitűnő is; hála 
legyen érte u jó Istennek !

Agyoalötu a hlaikgrt. Szátokon kínos esel történt a 
mull héten. — Nagyon haragosak voltak egymásra Kan­
dúr János uram és Szúnyog Púiné szomszéd asszony, 
valami pletykasúg miatt, annyira ment közlök a dolog, 
hogy mikor a múlt szerdán találkoztak, — egymásba 
kaptak és iszonyú verekedés fejlődött közlök. Szúnyog 
Pál a nagy zajra dühösen lekapta puskáját a .szegről, 
— kiszaladt, rúczélozotl Kandúrra, azonban golyója nem 
Kandúrt, hanem saját feleségét találta, aki rögtön .ször­
nyet halt.

Xarfpárbsj. Julius lió 8-án kurdpárbaj folyt le B.- 
Gyarmaton a nyír erdőben ifj. H erez féld l-úszlo huszár- 
önkénles és Pollalsek Kezső szekerész-önkéntes urak kö­
zött. Ifj. Herczfeld László jelentékeny * vágást kapott 
jobb lábán. A párbaj heves szóváltásból keletkezett.

trek sutksolUt tárgyút képezi az érdekéit körök­
ben Molnár József asztalosmester és rabmunka vállalkozó 
polgártársunk biztosítási esete, kinek a jun. 11-iki tűz­
vész alkalmával — mint tudjuk — biztositolt egész va­
gyona a tűz martaléka lett. Nevezett ugyanis egyik 
biztositó társulat illeni főügynökének, tűzbizlositáG aján­
latát még jun. 4-ikén átadta, ki azonban áliitólag el­
felejtette azt tíz igazgatósághoz felterjeszteni, s ugyan 
ezen igazgatóság mégis több rendbeli sürgetések foly­
tán arról értesiltette Molnárt főügynöksége utján, hogy 
kártérítésre a .kötvény feltételek* I. §-a alapján igényi 

_jnem tarthat. Az úlatalános biztosítási feltételeknek épen 
a 4. g-a és keresk. törvény 468. g-a mellett most már 
kíváncsian várjuk ezen feltűnést keltő ügynek eredményét

A gazdák ét iparaitk általaiét hlttltzivtlktitiiatk kit- 
(yflléia. A fftadik iparotok AllaHnoa Mt«hxörtlk«xcU jaoíai 
IG-án i e. 10 órakor tartotta aőri rendes kd*<jrUltiét Buda­
pesten, as o. n. Üeleinal-kert*féle LelyUófben. A kAxfjrfiiUen 
ö<h»'wü 175 tájt Volt Jelen. 13IŰ49.»7fi 
kkpeHeleUben A kósgydlós elnfikóvó egyhangvlec P«pp Etek ores, 
képviseld és icesgaMsAfi elnók, jefysóvó pedif: Dr. Horvófh JJenó 
és Clair Vilmos télasslatUk meg. A k5a ytUéa eUó Urgya as 
i^eigatóséfi éri jelentés, a fell<yeId*bns<t>i< jelentése, as 1M9. 
órl mérleg és a felmenlvény kóniées ro|L lloastabb vita után, 
a kOsryüUa a mérleget örvendetes tudóméiul ve mű és ax igas* 

.-KaUeiAtfc' relent lat a felttgyeld bísoltsi<nnk a törvényeserű 
felmentvéoyt me<stljv A kós<vblés egybea Ed«i Illés Lássló és 
Haalay E<r*nes índil/inyára kimondotta, hegy a fióktclep-k Ur* 
bére írt túl kiadások, melyeket ások a rol« ifaigs'űaif engedélyé­
vel és jóvébsgyáeivai tettek, töröltessenek, ellenben ások a Űl- 
kiadások, amelyekre nésvo a fióktelepeknek as ifasgatóaágtól 
engcdélvak nem volt, a fióktelepek keselö bisotteagaitól aságv- 
rúaa behajtassanak. Hxután as nlapsasbálynk módosítása kertit 
tárgyalásra, ama javaslat alapján, melyet a múlt évi kűsgyklés 
által • esélr« biköldött bisottsic, aa igasgstóaág bossájámlásával 
terjeestett sU. As uj alapss^báiyoknak nevcseUeebb intézkedése 
mint már említettük, as, bogy a fiuktelep-inUsményt, mely eddig 
is minden bajok hétforrása volt, megasQototí, s helyettük ott, a 
hol megvan as erre ssQkségeo erkölcsi és anyagi ga ran esi a, — ön­
álló helyi esuvetkesetet állít, kölön-kfilin igasgatóaággal és va- 
gyonkeselóssel. A fióktelepnek esen önállósításával asonbau a osó- 
votkrset ktsponti oserveseto nem ssenved váltósáét, mert as 
önálló helyi aaövotkesetek vagyonuk xS-asáxalékáral tagjai lees­
nek a köspoati esövetkosctaek Midián pedig as ónálló helyi ssö- 
retkesetek esőn 25-násalékkal a köspoati sstwtkeselaek ennek 
egéss fennállása idejáró vhesavonhatatlannl tagjai maradnak, a 
axövctkoset essel egy olyan állandó tűkét nyer, a mellyel most 
már minden nobóseéx nélkül ki fogj* vívhatni váltóinak \isssle 
esárnitolását, a melynek hiánya eddig olyannyira éreahetó volt a 
kólcennlslotben. —- Hsával as nj alap«sabályokkal egy ssebbjövö 
nyílt meg a esovetkeset életében, a melynek erkölcsi és anyagi 
hatása kétségkívül ki fogja elégíteni asokat is, akik mindeddig 
csak bisalmatlaneággal tekintettek a esóvetkeset mkködéaéro. A 
kösgyűlée vógftl a lemondott igasgatóság helyébe megválasztotta 
három évre a k'»vetkesó ígasg•lóságot, neveseioaon: Éles Gnss- 
táv ügyvédet. Füredi F<reocs Ügyvédet. I>r. Komlóssy Ferencs 
ores, képviselőt, Kovács János fóldbirtokoet. Papp Elek ores, kép­
viselőt, Halamon Pál kalocsai érsekn-adalmi ágy east, Papp Károly 
jaf lelkét*!. Kntááaya János vdttalkosóföS' földbirtokost, GYádt 
F. Adolf budapesti papír-nsgyker^keJól rendes tagokul, Elvi 
Illés Láesló Igyvédet, Bein«tiogl JAseef Emil budapesti gyárost. 
l>r. Horváth Jenő és Dódogh Lajos ügyvédeket póttagokul; a fel­
ügyelő bisottségba pedig: Vasadi Balosa ^óss.-fref. lelkészt, Oa- 
lantbai Balogh Gnsstáv minister} hlvatalaokot és Haalsy Fcreacs 
ev. Irlkéeat rendes tagokul, Kiss Jósáét hivatalnokot, Kovácsy 
Mihály hástalsjdonoit és Dr. Haviár Gyulát póttagokul A hős- 
gyűlés előtt, jnnins IS-án d u. 3 órakor a fővárosi és vidéki ta* 
gok órtekeslotre gyűltek ósase, a melyen as igasgatóság minden 
kossá intésett kérdésre kimerítő felvitá;outásokat adotté a fiók­
telepek képviselőit minden tekintetben megnyugtatta As érte­
kesiet éljensóssel vette tudomásul as igasgatóság jóvó terveit, a 
lefolyt üsletóv eredményében pedig, mely tudvalevőleg 23 1IM frt 

kr. tiesta jövedelmet mutat fel, őszit tón gratulált a osövet- 
keset igazgatóságának.

' KtaiiUStl IzUm*. »U,a MxUrtU riirrtartL'uiii. Ezen 
az .Adriai* biztosiló-lársulal pártfogása alatt trieszti óz 
bécsi chő rangú pénzerök által 800.000 forint teljesen 
belizelctt részvénytőkével- alapított társaság, mely üzleti 

. működését a Lajtán túl már megkezdette, art a magyar 
korona országaira is kiterjesztettoés uiagvarországi kép­
viseletével az .Adria* biztosító-társulatnak Podmaniczky 
Frigyes báni vezetése alatt álló magyarországi osztályút 
bizla meg. Az iparnak az utóbbi években Magyarország­
ban történt nagyszabású fejlődése, valamint a zónatarifa 

behozatala óta a vasúti izemélyközlekadésnck mindé n 
várakozást felülmúló--rohamos emelkedése úgyszólván 
kényszerűséggel utol u baleset ellen való biztosítás álta­
lános igénybevételére. — A Nemzetkőgi baleset ellen biz- 
tosiló-réxzvénytúrsasag ezen kővrtehnényeknekegy m<»- 
dozatokban gazdag és legkedvezőbb feltételek t nyújtó 
programmá! igyelűzik megfelelni, s igy n«m csodálható, 
hogy a magyarországi képviseletnél már is számos biz­
tosítási ajánlat érkezet: be. — A kiváló hírnévnek ör­
vendő anyaintézet kitűnő ügynöki hálózata áll a Nem­
zetközi baleset ellen biztosító részvény társaság rendel­
kezésére, mi által ezen társaságnak a legszebb jövő 
helyezhető kilátásba. Főügynökség B.-Gyormaton Feledi 
Ignúcz urnái.
■ FtgysúasiU'.Jik t. olvasóinkat lapunkban megjelent 
£den színház hirdetményre.

HORVÁTH DANÓ
felelős szerkesztő.

HIRDETÉS
A legközelebbi Lotoocz-Tugári országos vásár f. 

1890. évi augusztus hő 4-ik és 5-én fog mqtartaini.
GOLDBEBGEB D,

vitUWrU.

 HIRDETMÉNY.
Az izr. hitközség tulajdonát képező (4- Zichy és 3 

Balavsa-féle) censualis földek f. hó 15-én d. u. 5 óra­
kor az izr. hitközség tanácstermében nyilvános árverés 
utján készpénzfizető mellett fognak eladalni.

K -Gyannalon, 1890. julius 10-én.
A hitközség s'öljárásága.

IHS9-8-3O. uAa.
Árverési hirdetmény.

A Ur. JirUUróUf ni.l kwnkvá.laí MrS.Sc
rinUr.l kóiUrrt IStMik. hozy » tak<r«kpSa>Ur n<t
vlnyUr.ulit ktrrSaySn hali »•*» >Utl kaintt aUpjS.
H.k« Oaad, Borbála 73 u, Gác.i l*ál 137 u, HűCbub B«r«ít 
l#A. I6ű 167. ox, 1'olie.ek Frnae* *33 m. B-l, AIL-rt Z7S. 
276. n. BZU dia.. *78 u. StiU.r JáoU Klete ItesálU 
*98. 300. Brüll lc>án »10. Sil. SIX «x-. Sckárpr GyórcjB* ZI9 
n, S.id.rr Sana S*3. os, 8cklá.is*.r J.'.aio SS*, u., Erbia JS- 
n.f 397. *96. 399 400 411 u. N«rr Aador 404. n, Varja M>- 
hály 4*7 m. Vrcrry Károly 4rJ. 430. Forhr A. 44X 441. 
414 445. 446. «x., Loekkovicr Bru, T,r4a 473. rá.. Lauly Ul­
tin 496 4W. ol. Kokn Sándor 300. »l. ax. B<uxlakó Aatal 
370 aa 4< Báray Skadar 572 n. ri xváayai ayilráaor árvorra 
utján aladataak.

Mtly ánraráaaak a aaácaáayi txkárákpkaxtár ki Tatain* ka- 
lyiMfaiára Irrndd aaxkCxláaára 1890. ári jollaa kd SC-ík napjának 
(Űlutaai í órája tőxatik ki 4a akkor a vasai nándákoaók asaa- 
aal oly ragjonyakaarl kirataak ■•*. koey aa rfyaa rtaaráayrk 
kúl'B-kfllón *3 írton alul al aaa adatnak.

Falkirataak tokát miadaxak. a kik a laati-k aaariat kiaa- 
tatalt ráaxriayakkaa talajdoni ra*y rlaóbbaáp Irányt taauxt- 
hatal álnak, aiuariat tulajdoni íránykarairttkal a Ur la tarka y 
kiflrsmtáaáló! aaámtnlt 15 aap alatt a biróaá<kox eUóbUaár* 
ifáayilkat padi* ax árraráa aatkaadiMir a UkkUMtkóx a ká- 
lőakani Mrráayaa köTctkaxaáayak tarke alatt baayajlaai al aa 
melutaaák.

A tórróayaa batáridő a ktrJriaóayaek a biróaSf tábláján 
kifúrrTaitáait kdratö naptól axáaittatik. . . _ ■

öakcaáaybaa. Taw krl Jnanii bó 30-áa. A Ur. JárUbiróaá< 
■int kareakedalai bíróiké.

1675—1890. tkv ax.
Árverési hirdető ényi kivonat.

A b -ryarw.U kir. t&rrkayaxkk mlat trlakkáayrs kaUaáf 
kkablrrk taaxi. kn*y akbai Donon F-raacx iraarctíaa Srákkaal 
kkprÍMlelkbaa met Tkrrokajtatóaak. Falad! Márton ka Waias Mór 
caatlakoaott korábbi ,k{rakajtaUba*k. Fábián Gar*aly dajtári 
lakot Tkrrrbajtáat saeeradó ailaal 24 írt t4kak4<atalka ka járó­
ikkal iránti Tkfrahajláii Otykban a b.^yarnati kir. tZrrkayaxkk 
tarelaUn Iktó Dajtároa í-kvó kkratkeaó ingatlanokra aa árraráa 
elraaSaltrtatt:

t-ár a dejtári 674 ax tal.kjkvban I. tklő hna. al. fáidból 
fala rkaabaa B 1. rrs. alatt Fábián Orrrrly aarkra Irt jatalkkra 
a caatoit adkbiaoayitránr aaoriat *74 Irtot UUáltáai árban.

*-or. l.'ryaaaxon tik rí f 24IC hrta. rxáatóUldböl falábon 
aryanaat illaU jatalkkra 8 > irtó* Ukláltaai árban.

3 or. A da|Uri 7I3 Ukri L 1V7& btlyrta. rxáatófótdból U- 
Ikbaa B. *. r«a alatt Főbika Garjaly ntrkra irt jatalkkra 40 
irtot kikitltkti árban naxal. btjy ha Doman Sríkóooi krdakkban 
as árrarkt mag eaa tartatnák, ax Walaa Már caatlakoxaU kjrá- 
nxtára I5M frt. rogy Faltál Márton Uráaatárn 47 frt ka tanknak 
járulrkai kitlkg.lk** rkgrtt ■agtartaadk ka hogy a franabbsag- 
jelilt ingatlanok aa I890. kri Júlia* bő ti-dik sípján d. n. 10 
Srakar Dajtár kdukg káxáaál ■agtartandó nyilráao* ámrkaaa 
a ■agállapitott Ukiklláai ára* alól in aladatai fog.

Arraraxal náadkkoxák tartoxaak aa ingatlanok boctáránnk 
10*,.jál káaxpkuban rogy ax 1881.LX. tea. 4X f ába Jalxett árfo- 
lyaaaal aaánitott át aa 1881. nov. bó 1-ka 33.13. ta a kait Igát- 
tágftgynlaitxtrri randalat 8. f-ban kijelölt oradkkkkpaa krtákpa- 
plrbaa a kikülddtl kaikbaa letenni, ár agy na 1S61. LX. t. aa. 
170. |-a ártalmában a binatpkaxatk a birSaágaál alklagu olha- 
lyeakakról kiállitatt exabálytxeni alitmerrkayt átaxolgáltalai.

Kelt IL Gyartaalon. a királyi tórrknyaakk laiakkoayri ka- 
tóiágaál 1890. kri májat bó 3-ka.

2170-890 n
jk.rvorktL ZxlxdlmtzxbSzxyA AcA-traxxaat

— ~ - * A b. .gyarmati kir. Urrkayaakk mlat tikéi hatóéig h ka hírré 
tatai, hogy nkkai Doman Ftrraca iamarttUn kr'kóaaoi aeakbaa 
Luby Matyi* parbrii tgyrkdnrk mint rkgrehajtatóaak. ka Wti«a 
Karolina caatlakoaott rkgrrhajtatónak Htdtdla Fraaexitka Ka­
kaó Nándorok rágrehajtátt eaearedk elírni *23 frt tókoköreteUe 
át járnlkkai irkati akgrohkjláu figykben a b -gyarmati kir. tSrmhk 
larülotka Ihrk Dejtároa lakat, kötőikéit ingatlanokra aa árra. 
rk*t elrendelt*.

t) A dajtkri 613 tlkrben llegodu Fraacaiaka Kakas Náa- 
dorak nótára irt I. I 8 aorta iagatlinakra a caatoit adóbiaoiritráay 
taeriat 667 forintnyi kikiáltaai árban, *> n dajtári 616 tkot i. 
Ilii kral. a. aaántóf il.lból fel* rkaabaa B l r>amt bejogyako aaa- 
rint Kákát Nándorok Hagelkt Franeatakát Illett jataHkrn S3 fo­
rintot kikláltáai árban, tton bosatadáuai hogyha aa árra réti 
kárt bármi oknál tagra aa árrortot >a*« aam tartaná aa a etet 
l-kötött WtUa Karoliaa kir-a álára 104 frt táktkoroltláakatk t 
jántlk alaak kUUgilktt rágott mogtartandó ka bogy a fentebb 
m»gjeltlt ingatlanok aa 1*90 kri Jtliua ht 28-Ik napjának d. a. 
10 órakor Dejlár ktaakg hátánál megtartandó nyilráaea árra- 
ráír a a megállapított kikiáltáai áron alól ia eladatal fognak

Areorotai aaaodákoaók tartannak aa ingatlanok boeaáráaak 
■ lO'^Uliját koaapkaabaa. vagy aa 1681. árt LX. lórrtnynaikk 
44 |.ban jelartl árfairammal axámltott k* ni IMI. kri ao- 
rembtr bt l-tejáa M33 tx alatt kelt igaaoáglgymialaslorl ran­
dától 8- -fában kijelkll aradkkkkpoa árUkpapirbaa a kikUdktt 
kraáhoa Utónál, a rogy at ISS1. LX- t-ca. 170 f-o ártalmában 
n Lánatpkataak a biróaágnkl oMloget olhalraxkokröl kiállítóik 
tubklruori aliomoroáayt átaxolgálUtai.

B.-üyarmal, * Ur. Uakk mint tkri balóoág. tSSO. jaa. IL,



NÓGRÁDI lapok.

Örökeladási hirdetmény,
A váczi püspökség részéről ezennel közliirré tétetik, miszerint az alább elősorolt 

korcsma épületek és egyéb telkek Ylcion. <890. éli jaliat hó i*-éa d e. <0 önkar az ura­
dalmi központi irodában—tartandó nyilvános árverés, illetve ajánlat utján elfognak 
adatni; és pedig:

Vácz városiban létező „Arany szarvas" vendégfogadó, Nógrad községben létező vár 
alatti nagy korcsma, Kis-Tarcsa községben létező országút melletti Cs&rdi és a hozzá tar­
tozó kissebb és nagyobb kavicsbánya terület.

Az eladási feltételek a fentcmlitett hivatalban a szokott hivatalos órákban bete- 
kinthetők. Felhivatnak a venni szándékozók, miszerint a fent kitett napon és órában 
a becsár után számítandó lÖ-százlóli bánatpénzzel ellátva, vagy személyesen jelenjenek 
meg, vagy pedig jogérvényes s a kellő bélyeggel ellátott Írásbeli zárt ajánlataikat a 
beígért összegtől számítandó 10-száztóli bánatpénz melléklése és az árverési feltételek 
elfogadásának kinyilatkoztatása mellett a kérdéses ingatlan elárverezése napjának reg­
geli 10 óráig az uradalmi központi irodába beadni sziveskedjenek.

Vácz, 1890. évi julius hó 8-án.
U.X*Ek.<S.SblXkXl. Bzamvevóaóg.

8048-p. 890.
Hirdetmény.

A Rimicx kóxxégbta gyakorolt italaiérid jogért ■orillxpített 
UérUbnitAxi ötuegra voaalkoxdlxg ax I1W9 évi 4*496. axAaó igaxabg 
tgyaintaxUn readel-t 9 éa 10 H'iíhi képért ax rgyoxxég BtgkixérUvérv 
• ax ig*oy«k tárgyalására batáridőül 1S9O ári jaliaa hó 28-dik kapjanak d. 
0. 9 órája a hír. Urvéoyaxék 10. axáaö hivatal axobija kitixetatt Mely ha­
táridőre a köibirtokoeeíg tagjai. Bég P«dtg axok fa a kikaek at ídéxft vécxás 
kálón nem kéxb««ittatik. figyeiacxteláasel ax alaaradáaaak ax idevett r«a- 
dalatben megállapított kövatkexmáayeire exesaei idéstotaek.

A b gyarmati kir. lónréayxxék 1890. évi májua 144a.

ÍJ ÍJ—1890. axá«.

Hl rdetmény.
A Felaö-Palojta hóxaégbea gyakorolt italmárkái jogért magülaj it>tt 

kártrlanttAai óerxegre vonatkoxólag ax 1489. évi <0696 ax. igaxaa<űf veiiafaxt-ri 
readalet 9. ás 10 )j.*h«x képest ax egyexxég megkiaérléao • ax igéayak újabb 
tárgyalására határidőéi évi jtliaa.SI-áo d. e. 9 órája a kir UrváoyaxéM. 
10. ax. hivatalaxobájába kilöt't t* M hr határidőre a k ibírtokaaaóg lagj«i, 
még pedig axok, a kikaok ax adexa vogxóa kft Ha n»B héxbeaittatík. ftgyvl- 
mvxtetéuel ax alm«radáaaak ax ídéaatt roadeletboa megállapított kővetkea* 
méayairt exenaxl idéxtetaek.

Ax ipolyaági kir. taxák. 1890 évi joaiss hó 2i-áa

Nyomatott a kiadó tulajdonosnál Kék LAsxló B.-Gyarmaton 1890.

A t. gazdaközönség figyelmébe!
Számos évi tapasztalat alapján sikerült oly

szórvavető-kézigépet

REISINGER és SCHUSCHITZKY, 
a aatalalniioll nónnetö-im nára i-< 

LOSONCZON, a „Korona" szálloda mellett.

VÍGHLESI

SAVANYUVIZE.

Csabi kiét előadás.
Vasárnap, 1890. julius hó 13-án és hétfőn julius hő 14-én

■.-gyarmatom a .ilnkorbrn

, A VILÁGHÍRŰ NEMZETKÖZI
ED EN-S ZINHÁZ

Budapestről érkezve.
miután 2 l><jaa|H>n it pvldátlnn sikerek kStt működött Bécv viláftermeiben. a 
dinietek cgess l^rcndesésÁvel, gépekkel és egyéb készletekkel érkezik meg és 

kellően felszerelve, Jiclyben két
válogatott előadóit rendez.

A modern styi szerint berendezett pbzntasúk- H miszterikns előadások felölelik 
a titukutosnzk. a esvulizusk egész birodalmát, több mint l'JUU mutatványban.

__________ ______ Elek Űrt tjbb utúuhatlaa, soha nem látott eredeti uearsczíM matatvány, 
elfladra Analelli igazgató Által. Xevuaetcaen: rA lehetetlenen át való utaiia-. .A titkot úriáai fej.* ,A modern éden*.

„Aialelli iiaziitó rcpta a tözdnség felett'*. „A zmw omaiosrasár". „Az iiézö íanftta Silra", sül „ 
TovaKb* pompá.'jelrWiEk. bübájo. k>pek hatái<« dcitoráeudíkal. átalakulásokkal. A koloasálU ctodaálexások ijel- 
mvies csoportosatok.) „Kirándulások villámvonaton a fold körül.* Tcnm'saeti tünemények Kata Morgauák. Uéliblbok.

Egésxen új! A KÉTFELÉ VÁGOTT DELNÖ. Egészen új:

Kezdete pont 8 órakor.

Eladó birtok.
A leendő Aszód-B.-Gyanuati építendő vx«ulvonal mentén, n’ai leendő átlomá-oh Köveiden, eladó e^r 

egytagből álló 101 holdas nemesi birtok, kitűnő szántóföld és rét, kert és kellő épületekkel; bővebb (ölvilágo- 
»itAst nyerhetni ugyanott , .

Frisch Károly regálé bérilő úrnál

Öltöny-szövetek.

Stikarofsky János Brünnbon.


